
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA SERVIZI E MANUTENZIONI

Registro cronologico area tecnica manutentiva n.165 del 03-10-019

Registro generale n. 540

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA

A.S.M. S.P.A. N. 99/01 DEL 23.09.2019.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI



Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04.04.2019 è stato·
approvato il Bilancio di previsione  finanziario 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs n.
267/2000 e art. 10 del  D.. Lgs n. 118/2011);
l’art. 19 del D.L. 06/07/2012, n. 95 elenca e disciplina quelle che sono le·
funzioni fondamentali dei Comuni e modalità di esercizio associato di funzioni e
servizi comunali;

tra le funzioni fondamentali elencate dal richiamato articolo è compresa anche·
“l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e
recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi”;

l’art. 198 del D.Lgs 152/2006 in merito alla gestione dei rifiuti prevede che: “i·
comuni concorrono, nell’ambito delle attività svolte a livello degli ambiti
territoriali ottimali di cui all’articolo 200 e con le modalità ivi previste, alla
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. Sino all’inizio delle attività del soggetto
aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall’Autorità d’ambito ai
sensi dell’articolo 202, i comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani e dei
rifiuti assimilati avviati allo smaltimento”;

l’art. 17, comma 1 della L.R. Abruzzo n. 36/2013 ai sensi del quale: “ I soggetti·
pubblici e privati esercenti a qualsiasi titolo attività di gestione dei servizi
pubblici locali assicurano l’integrale e regolare prosecuzione delle attività
medesime ai sensi della normativa comunitaria e nazionale vigente ed
organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dell’AGIR di
cui all’art 4 ”;

l’art. 17, comma 13 della L.R. Abruzzo n. 36/2012 ai sensi del quale: “Trascorsi·
sei mesi dalla data di insediamento dell’Assemblea dell’AGIR di cui all’art. 4 e
fatto divieto ai Comuni di indire nuove procedure per l’affidamento dei servizi
di spazzamento, raccolta e trasporto”;

pertanto nonostante quanto stabilito all’art. 17, comma 1 della L.R. Abruzzo n.·
36/2012 la stessa legge regionale al comma 13 dà la facoltà ai Comuni di indire
nuove procedure di gara per l’affidamento dei servizi d’igiene ambientale;

l’art. 34 comma 23 del D.L. 179/2012 stabilisce che le funzioni di affidamento·
della gestione sono esercitate unicamente dagli enti di governo degli ambiti o
bacini territoriali ottimali e omogenei;

in data 31/05/2018 si è insediata l’Assemblea dei Sindaci e si è costituita·
formalmente l’Autorità di Gestione Integrata dei Rifiuti e che, pertanto, ai sensi
della L.R. n.36/2013, art. 17 commi 13 e 14 è vietato, a partire dal giorno 1
dicembre 2018, l’indizione di nuove procedure o l’aggiudicazione in via
provvisoria di gare per l'affidamento dei servizi di spazzamento, raccolta e
trasporto;

il Consiglio Regionale dell’Abruzzo, con Deliberazione n. 114/3 del 31/12/2018,·
ha approvato la Legge di Stabilità Regionale 2019 recante: “Disposizioni
finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021
della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2019)” che, all’art. 16, co. 7



(Proroga dei termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni
urgenti) prevede la possibilità, per i Comuni, di una proroga di 6 mesi (fino al
31/05/2019) dei termini semestrali (art. 17, commi 13 e 14, L.R. n.36/2013), per
indire nuove procedure di gara per l’affidamento in via provvisoria dei servizi di
spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti.

Richiamata

La Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2019 nella quale, si·
deliberava di:

di approvare la relazione redatta ai sensi dell’art. 34 del D.L. 18/10/2012 n. 1791.
registrata al prot.n. 2916 del 29/04/2019 allegata alla presente Deliberazione
come parte integrante e sostanziale;

di approvare lo schema di convenzione allegata alla presente deliberazione come2.
parte integrante e sostanziale avente ad oggetto “Prestazione del servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti per il comune di Montereale, nel
rispetto di quanto previsto nell’art.5, comma 1 lett b) del decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50.” condizionando l’efficacia della stessa, la sua stipula e
l’affidament del servizio all’avverarsi delle seguenti condizioni:

il completamento delle procedure di iscrizione all’elenco dellea.
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di
cui all'articolo 192 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016;
l’approvazione e stipula dei patti parasociali per la gestione efficace delb.
controllo analogo congiunto;
della valutazione favorevole del servizio di prova e sperimentale affidatoc.
per tre mesi all’ASM SpA;

di assicurare, nelle more del completamento delle procedure per l’iscrizione3.
all’elenco all'elenco, tenuto da ANAC, delle amministrazioni aggiudicatrici e
degli enti aggiudicatori ed in attesa dell’ approvazione e stipula dei patti
parasociali in merito al controllo analogo congiunto, la continuità del servizio di
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti del Comune di Montereale per le
finalità di igiene e salute pubblica connesse allo stesso;

di dare mandato agli uffici di affidare in forma temporanea provvisoria e4.
sperimentale all’ASM SpA il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei
rifiuti del Comune di Montereale per un periodo massimo di tre mesi e nei limiti
di spesa di € 40.000,00 per il corrispettivo del servizio;

di dare mandato agli uffici di completare le procedure per l’iscrizione all'elenco,5.
tenuto da ANAC, delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in
house di cui all'articolo 5 del D Lgs n. 50/2016;

di rimandare a successivo atto l’approvazione dei patti parasociali inerenti il6.
controllo analogo congiunto di cui all’art. 16 comma 2 lett.c) del D.Lgs.
175/2016;



di rinviare a successivo atto l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e7.
smaltimento rifiuti per il Comune di Montereale alla società ASM SpA sulla
base della convenzione ivi approvata in schema, allorchè si sia verificata la
necessaria formalizzazione dell’acquisto delle quote azionarie e la realizzazione
delle condizioni di cui al punto 2 del deliberato;

di predisporre, in conformità a quanto previsto dal Contratto Collettivo8.
Nazionale di Lavoro del comparto funzioni locali, gli atti e le procedure
necessarie per il passaggio in distacco ad ASM SpA del personale interessato
che ne ha espressamente fatto richiesta così come del resto previsto anche
all’art. 25 dello Schema di Convenzione allorchè si sia verificata la necessaria
formalizzazione della contrattazione/concertazione con i sindacati;

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.9.
Lgs. 267/ 2000;

Dato atto che

con determina n. 49 del 24/04/2019 avente ad oggetto “DETERMINA A·
CONTRARRE PER LA VENDITA DI AZIONI ACIAM S.p.A. DI
PROPRIETA' DEL COMUNE DI MONTEREALE. CIG Z7D282EEAA.
APPROVAZIONE BANDO DI GARA E ALLEGATI.” è stata indetta una gara
per la scelta del contraente per la vendita delle 556 quote societarie di ACIAM
SpA detenute dal Comune di Montereale;

con determina n. 52 del 27/04/2019 avente ad oggetto “ASSUNZIONE·
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO AZIONI A.S.M. E APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONVENZIONE ACQUISTO AZIONI.” È stato stabilito:

di prendere atto della Deliberazione del Comune dell'Aquila n. 143 del1.
24.04.2019;
di assumere un impegno di spesa di euro 100 sul cap. 82/2 cod. bilancio2.
01.02-1.03.02.05.000 del bilancio corrente esercizio;
di approvare lo schema di convenzione tra il Comune dell'Aquila e il Comune3.
di Montereale;
di provvedere al pagamento in favore del Comune dell'Aquila della somma di4.
euro 100,00;

che il servizio di trasporto e smaltimento rifiuti  assicurato dalla società Aciam·
S.p.A. è terminato  definitivamente in data 30/04/2019;

Preso atto, altresì, che

per le motivazioni su riportate il Comune di Montereale, ovvero per la mancanza·
sia dell’iscrizione all’elenco, tenuto da ANAC, delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori sia della ratifica dei patti parasociali in
merito al controllo analogo congiunto, non può al momento procedere
all’affidamento definitivo del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti
ad ASM SpA;

Ritenuto, pertanto:



 di dar seguito a quanto stabilito nella succitata delibera di Consiglio Comunale n.·
13 del 30.04.2019:

di poter affidare ad A.S.M. Sp.A. il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento·
rifiuti per Comune di Montereale per la durata di 3 (tre) mesi e per un importo
complessivo di € 39.000,00 oltre IVA di legge;

Che con determinazione dell'Area Servizi e Manutenzioni n. 54 del  02.05.2019 è stato:

Approvato, il preventivo di spesa formulato dalla ASM S.P.a.  con sede in Via1)

Dell'Industria S.N.C. Zona Industriale di Bazzano 67100 L'Aquila PROT. N. 323 del
29.04.2019;
Affidato,ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 20162)

n. 50, all’operatore economico A.S.M.S.p.A. con sede in Via dell'Industria  S.n.c. Zona
Industriale di Bazzano 67100  L'Aquila  il Servizio  di raccolta e smaltimento dei rifiuti
del Comune di Montereale per la durata  di 3 (Tre)  mesi e per un importo complessivo
di € 39.000,000 oltre I.V.A di legge ;
Approvato  lo schema diconvenzione provvisoria trimestrale tra il Comune di3)

Montereale e la Società A.S.M. per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti
per il Comune di Montereale;
Dato atto che, nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati richiesti ex lege,4)

l’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da ogni responsabilità in caso di
dichiarazioni mendaci dell’operatore economico, riservandosi, nell’eventualità del caso
evocato, di effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti;
Impegnare  e imputato la spesa complessiva di € 42.900,00 (39.000,00 + I.V.A. 10%)5)

SUL CAP. 1591 DEL BILANCIO CORRENTE ESERCIZIO;
Stabilito che l’operatore economico dovrà obbligatoriamente presentare, pena6)

decadenza dall’aggiudicazione, all’atto della sottoscrizione del contratto, apposita
garanzia definitiva;
trasmesso copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli7)

adempimenti consequenziali;
dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto8)

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art.
151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
stabilito che i contenuti del presente provvedimento vengano pubblicati oltre che9)

all’albo pretorio, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”,
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016.
dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari , all'intervento è stato10)

assegnato il seguente codice C.I.G. ZDB2841C7E.
Vista/o:

- Le autodichiarazioni della Società effettuate ai sensi  della L. 445/2000;

- il D.U.R.C. Protocollo INAIL_17811778 data richiesta 20.08.2019 scadenza validatà
18.12.2019 da cui risulta che  l'AQUILANA SOCIETA' MULTISERVIZI S.P.A. sede
legale ZONANA INDUSTRIALE BAZZANO, S.N.C. 67100 L'AQUILA è in regola
con la propria posizione contributiva;



Visto la fattura n. 99/01 del 23.09.2019 dell'importo di euro42.900,00 I.V.A. compresa
della Società Aquilana Multiservizi S.p.A.;

Titenuto di dover procedere alla liquidazione di quanto dovuto;

Dato atto della regolarità della prestazioneeffettuata dalla A.S.M. S.p.A.

-Vista/o:

la L. 241/90;·
la Legge 179/2012;·
D.Lgs 175/2016;·
il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.·
il D.lgs. 267/2000;·
lo Statuto comunale;·
il provvedimento sindacale prot. n. 3447 del 20.05.2019 concerne la nomina di·
Responsabile dell'Area Tecnica;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui vengono integralmente richiamate

1) di dare atto della regolarità della prestazione di A.S.M. S.p.A.;

2)di liqudare e pagare la fattura n.  99/01 del 23.09.2019 della A.S.M. Sp.A. dell'importo di
euro 42.900,00 I.V.A. compresa;

3) di  imputare la spesa complessiva di € 42.900,00 (39.000,00 + I.V.A. 10%) SUL CAP. 1591 DEL
BILANCIO CORRENTE ESERCIZIO;

4) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari , all'intervento è stato assegnato
il seguente codice C.I.G. ZDB2841C7E.

5) di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L. il presente atto al
Responsabile dell'Ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti.

gam



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA
SERVIZI E MANUTENZIONI
Ing. Antonio Longo

Montereale, lì ..............

AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Ragioniere

DOTT.SSA SEVI ALESSANDRA
Montereale, lì

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


